یا وطنی“ ۲۱

۲۰ع ماہنامہ ”حقیقت اسلام“ لاہور ستمبر ۱۹۳۸ء ص ۲ و ۳

۲۱ع اقبال کے حضور مرتبہ سید نذیر نیازی مطبوعہ لاہور ص ۲۰۷

مولوی صاحب نے مذکورہ خط طاوت صاحب کو ۸ ذی الحجہ ۱۳۵۶ھ مطابق
۹ فروری ۱۹۳۸ء کو لکھا اور ساتھ ہی یہ خط اپنے ہم خیال احباب سے مشورہ کر کے
مختلف اخبارات و رسائل مثلاً ”مدینہ“ ”الجمعیۃ“ ”انصاری“ ”ہند جدید“
”ترجمان سرحد“ ”پاسبان“ ”اجمل“ وغیرہ کو شائع کرنے کے لیے جاری کر دیا۔

اگر حضور صلی اللہ علیہ وسلم
نعوذ باللہ یہ راہ اختیار کرتے تو اس میں شک نہیں کہ یہ ایک وطن دوست کی راہ
ہوتی لیکن نبی آخر الزمان کی راہ نہ ہوتی، ۳۹

سندھی ہیں جنہیں کچھ لوگ تو اپنی اندھی عقیدت کی وجہ سے اور کچھ نافرمانی کی وجہ
سے محسن اسلام سمجھتے ہیں سندھی صاحب کی یہ تحریر ان کے ایک مفصل خط کا
اقتباس ہے جو انہوں نے ۱۳۵۶ھ بمطابق ۱۹۳۷ء میں ڈاکٹر چوٹھ رام کو لکھا تھا
ملاحظہ ہو:

”میرا یہ فیصلہ قطعی ہو گیا ہے کہ مجھے اسلام کی حفاظت کے لیے ہندی مسلمانوں
کے اسلام کو نیشنل کانگریس کا جزو بنادینا چاہیے (کسی نے سچ کہا ہے :
ع اندھے کو اندھیرے میں دور کی سو جھی - سید نور محمد قادری) میری تحقیق میں ہندوستانی
مسلمانوں کی

اس کتابچہ کا جواب متعدد اہل علم نے تحریر کیا۔

مولانا عبدالرشید نسیم طاہر کے فہمائشی خط کے جواب میں مولوی صاحب نے جو طویل خط لکھا اس میں بجائے اعترافِ حقیقت کے غلط تاویلوں سے کام لے کر کئی نئے مسائل چھیڑ دئے یہ خط مولوی صاحب نے ۸ رذی الحجہ ۱۳۵۶ھ بمطابق ۹ فروری ۱۹۳۸ء کو لکھا اور ساتھ ہی اپنے مسلک کے مختلف اخبارات و رسائل کو شائع کرنے کے لیے جاری کر دیا جس کی اطلاع طاہر صاحب کو نہ دی۔ یہ خط جب طاہر صاحب کو ملا تو انہوں نے اس خط سے چند مفید اور بے ضرر اقتباسات نقل کر کے حضرت علامہ کو خط کی شکل میں بھیجے (ان اقتباسات کو یہاں نقل کرنا تحصیلِ